
1 
 

Vypořádání vyjádření k návrhu koncepce 

„Strategický plán rozvoje statutárního města Opavy 2021+“  

včetně vyjádření k Vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí podle přílohy č. 9 zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále zákon) 
 
Předkladateli „Strategického plánu rozvoje statutárního města Opavy 2021+“ (dále také koncepce), 
Statutárnímu městu Opava, byla prostřednictvím příslušného úřadu, odboru životního prostředí 

a zemědělství Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, předána vyjádření, obdržená ke zveřejněnému 

návrhu koncepce a k jeho Vyhodnocení. Tato vyjádření, doplněná zaslanými připomínkami v zákonné 

lhůtě po termínu konání veřejného projednání, jsou přehledně uvedena v následujících třech tabulkách. 
Tabulka 1 obsahuje základní informace o adresátech a datech vyjádření a tabulka 2 a 3 vypořádání všech 

relevantních připomínek. 
 
Tabulka 1 Přehled obdržených vyjádření 

Odesílatelvyjádření Kontaktní adresa Č.j. Ze dne: 

Vyjádření zaslanákezveřejněnému návrhu koncepce 

1. 
Národní památkový ústav, 

územní odborné pracoviště v 

Ostravě 

Odboje 1941/1,  
702 00 Ostrava – 

Moravská Ostrava 
NPU-381/97613/2021 20. 12. 2021 

2.  
Magistrát města Opavy 
Odbor životního prostředí 

 Horní náměstí 382/69, 
746 01 Opava 

MMOP 151767/2021 22. 12. 2021 

3. 
ČIŽP, Oblastní inspektorát 

Ostrava 
Valchařská 15, 

 702 00 Ostrava 
ČIŽP/49/2021/10485 28. 12. 2021 

Vyjádření obdržená po veřejném projednání 

4. 

Krajský úřad 

Moravskoslezského kraje 
Odbor životního prostředí a 

zemědělství 

28. října 117,  
702 18 Ostrava 

MSK 11805/2022 20. 1. 2022 



2 
 

 
Tabulka 2 Vypořádání vyjádření obsahujících připomínky a doporučenípo zveřejnění návrhu koncepce 

Připomínka Vypořádání 

1. 

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě 
Upozorňuje, že některá opatření ve vazbě na kulturní hodnoty 

(památková zóna, ochranné pásmo, národní kulturní památky, 

nemovité kulturní památky, území s archeologickými nálezy) 

řešeného území chráněné zákonem č. 20/1987 Sb., o státní 

památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, můžou mít 

negativní dopad na jejich památkové hodnoty. Jedná se např. o 

zateplení budov nebo o realizaci modrozelené infrastruktury 

(zelené střechy a fasády, zazelenění centra města, apod.) u 

kulturních památek nebo v památkově chráněných územích 

(památková zóna, ochranné pásmo). Z tohoto důvodu 

upozorňujeme na nutnost jednotlivě projednat vhodnost 

konkrétních opatření, která se dotýkají výše uvedených 

chráněných památkových jevů, v souladu se zněním zákona 

č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči (viz §14 tohoto 

zákona). 

Akceptováno. Součástí kap. 6 Vyhodnocení 

je posouzení potenciálních vlivů strategie na 
kulturní hodnoty (referenční cíl ochrany 
životního prostředí č. 8 Kulturní památky).  
Při přípravě konkrétních projektů bude 

postupováno v souladu se zákonem 

č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 

znění pozdějších předpisů. 

Dále upozorňujeme, že v předloženém Vyhodnocení vlivů 

koncepce na životní prostředí dle zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí, je u hodnocení 

specifických cílů strategického plánu na referenční cíl životního 

prostředí „Kulturní památky“ uveden vždy zanedbatelný nebo 

potenciálně mírný pozitivní vliv opatření na daný referenční cíl. 

U některých opatření v rámci naplňování specifických cílů, 
dotýkajících se uvedených památkově chráněných jevů, může 

ale naopak dojít k negativnímu dopadu na jejich památkové 

hodnoty, tj. na jednu ze složek životního prostředí „Kulturní 

památky“. Jedná se např. o ztrátu historické vizuální, 

architektonické i materiálové autenticity při aplikaci některých 

komponent modrozelené infrastruktury (zelené střechy a 

fasády, apod.) na památkově chráněných objektech nebo v 

památkově chráněných územích (specifický cíl „Zvýšit adaptaci 

města na dopady klimatické změny a předcházet jejich 

potenciálním negativním důsledkům.“), zazelenění centra 

města (specifický cíl „Rozvíjet veřejný prostor v souladu s 

adaptací na dopady změny klimatu ….“) nebo zateplování 

budov (specifický cíl „Snižovat spotřebu energie veřejných 

budov a veřejné infrastruktury“). 

Částečně akceptováno. Nelze předpokládat, 

že by byla realizována opatření typu 

„zelených střech“, apod. v případě 

památkově chráněných objektů. Ty nejsou 

cílem uvedených opatření. V kapitole 10 
Vyhodnocení však bylo v souladu s uvedenou 
připomínkou doplněno opatření pro 

předcházení, vyloučení, snížení či 

kompenzaci případných mírných negativních 

vlivů koncepce, zejména v souvislosti 
s následně financovanými projekty. Ty nesmí 

být v rozporu s požadavky památkové péče. 

Soulad s principy ochrany kulturních 

památek musí být zajištěn standardním 

postupem ve stavebním řízení. 

Upozorňujeme, že celé území je nutné chápat jako území s 

archeologickými nálezy. Z tohoto důvodu je nutné dle 

ustanovení odst. 2, § 22, zák. č. 20/1987 Sb., o státní 

památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, ohlásit písemně 

s dostatečným časovým předstihem zahájení výkopových prací 

Akceptováno. Při přípravě konkrétních 

projektů bude postupováno v souladu se 
zákonem č. 20/1987 Sb., o státní památkové 

péči, ve znění pozdějších předpisů. 



3 
 

Archeologickému ústavu Akademie věd ČR a následně umožnit 

některé z oprávněných organizací provedení záchranného 

archeologického výzkumu na základě dohody uzavřené podle 

odst. 1 a 2, § 22, zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 

ve znění pozdějších předpisů. 
Obdobně je třeba postupovat, má-li se na takovém území 

provádět jiná činnost, kterou by mohlo být ohroženo 

provádění archeologických výzkumů. Informace o 

archeologických datech (Státní archeologický seznam ČR), resp. 

Konkrétních kategoriích jednotlivých území s archeologickými 

nálezy, je možné získat z veřejné části informačního systému 

přístupného z webových stránek NPÚ, na adrese 
http://isad.npu.cz/, informace o kulturních památkách a 

památkově chráněných územích jsou umístěny na webových 

stránkách NPÚ, na adrese http://pamatkovykatalog.cz/. 

2. 
Magistrát města Opavy, Odbor životního prostředí 
Bez připomínek 

3. 

ČIŽP, Oblastní inspektorát Ostrava 
Z hlediska ochrany vod ČIŽP pouze upozorňuje, že v městské 
části Milostovice byla vybudována oddílná splašková kanalizace 
odvádějící odpadní vody na ČOV Opava-Zlatníky. 

Akceptováno. Text byl upraven ve 
Vyhodnocení v kapitole 2.1.4.6 Čištění 

odpadních vod. 

 
 
Tabulka 3 Vypořádání vyjádření obsahujících připomínky a doporučení předané po veřejném 

projednání koncepce  

Připomínka Vypořádání 

4. 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství 
Bez připomínek 

 

http://isad.npu.cz/
http://pamatkovykatalog.cz/


Ověřovací doložka změny datového formátu dokumentu podle § 69a zákona č. 499/2004 Sb.

Změnou datového formátu se nepotvrzuje správnost a pravdivost údajů obsažených v dokumentu a jejich soulad s právními předpisy.
Vstupující dokument nebyl podepsán.

Typ vstupního dokumentu: .PDF
Otisk souboru: 817CF3F37725DB861FAD67623889F07338B37DB437CD28FA4AE77934817C78B0
Použitý algoritmus: SHA256_SBB 2.16.840.1.101.3.4.2.1

Subjekt, který změnu formátu dokumentu provedl:
Moravskoslezský kraj,  28. října 2771/117,  70218 Ostrava, posta@msk.cz

Datum vyhotovení ověřovací doložky:
31.1.2022

Jméno a příjmení osoby, která změnu formátu dokumentu provedla:
Robot Karel


		2022-01-31T11:02:00+0000




